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Elektriciteitsgebruik groeit tot 
~ 4.900 TWh in 2050

Source: EU roadmap 2050
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Elektriciteits capaciteitsmix in 2050 
in EU

SOURCE: Imperial College; 
KEMA  
McKinsey
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Elektriciteits productiemix in 2050 
in EU

SOURCE: Imperial College; 
KEMA, 
McKinsey

12 12 12 12

12
888

1

29

0

19

Solar CSP

Biomass dedicated

Geothermal

Large Hydro

100

Solar PV

Wind Offshore

Wind Onshore

Nuclear

Gas CCS
Coal CCS (incl. retrofits)

Gas and oil conventional

Coal Conventional

80% RES / 10% 
nuclear / 10% CCS

100

2

5

18

16

16

10

5
5

0

60% RES / 20% 
nuclear / 20% CCS

100

2

5

12

10

10

20

10

10

0 0

40% RES / 30% 
nuclear / 30% CCS

100

2

3
4
2

9

30

15

15

0 0

Baseline

0

1 2

9

18

0 0

% van productie



5
Wind Energy Chair

Delft
University of
Technology

EU 2050 Power Lab KIVI NIRIA UCI  25 november 2013

Groei van wind power capaciteit in 
EU bij 80% RES  in 2050

 Wind power capacity in EU
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• Tussen 2010 en 2030:
meeste groei in
onshore wind

• Vanaf 2025: 
groei offshore wind

• In 2050: 440 GW

• Goed voor 32% van el.
productie in EU           
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Wat betekent dit voor stroom uit 
wind? (bij 80% RES  in 2050)

• Wind op land groeit naar  247 GW    (nu ~100 GW)

• Wind op zee  groeit naar   192 GW    (nu    ~5 GW)

• Met historische groei (30%/jr wereld; EU 12,5%/jr)  
gaat wind op land lukken 
(NB: gemiddeld 5%/jr groei is al genoeg)

• Groei van wind op zee is een stuk onzekerder:
- enorm potentieel
- hoge investeringen
- (nu nog) hoge kWh kosten
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• 10-15% reductie  van 
hoeveelheid staal 

• Levensduur van 20
naar 25 jaar

• Grotere rotoren op
de zelfde turbine

*normen **vergunningen
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Wind (en zon) integratie issues

 Verschil tussen productie en consumptie
deels opgevangen door export

 Flexibeler conventionele productie nodig

Dr ir Bart C. Ummels

Voorbeeld elektriciteitsstromen in Duitsland

 Verdringing van schoon fossiel
 Verlaging elektriciteitsprijs
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Perspectieven voor windenergie
Dr ir Bart C. Ummels

 Meer netten, meer invloed politiek, meer Europa
 Meer flexibiliteit: fossiel, bestaande opslag, vraag
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Hartelijk dank voor uw aandacht

Mede namens:
Dr ir David Molenaar
Dr ir Bart Ummels

Prof dr Gerard van Bussel


